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ABSTRAKT

V práci je popsána realizace počítačové sítě do firmy EGEM s.r.o.

V teoretické části je dbáno na vysvětlení dŧleţitých pojmŧ, norem a zpŧsobŧ, jak

počítačová síť funguje. Popsány jsou aktivní i pasivní prvky sítě, bez kterých by nemohla

počítačová síť existovat a komunikovat.

Část praktická je zaměřena na návrh spojení mezi městy, ve kterých se firma nachází,

rozloţení prvkŧ v síti, typy serverŧ nebo kabeláţe. Adresace sítě je zaloţena na IP adresách

třídy C. Podrobnější popis je uveden u sluţeb Windows Serveru, které jsou dŧleţité pro

kaţdodenní provoz.

Klíčová slova: Síť, Model ISO/OSI, IP adresa, DHCP, DNS.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the realization of the computer network at EGEM s.r.o.

In the theoretical part there is an intention to describe important terms, norms and methods

how the computer network works. Further, the active and passive components are

described, because without them the computer network could not exist and it would not be

capable of any communication at all.

The practical part is focused on network design between cities, where the company is

located. Also the network layout, server types and cabling are described. Addressing of the

network is based on IP addresses of the C class. Windows Server, which is important for

day to day operation, is described in more details.

Keywords: Network, Model ISO/ISO, IP address, DHCP, DNS.
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ÚVOD

Počítačová síť je dŧleţitým stavebním kamenem k plynulému běhu moderní firmy.

Většinou si ji představíme pod pojmem intranet, coţ je základ efektivní komunikace mezi

zaměstnanci firmy, kteří mohou nejen sdílet data, e-maily a rŧzné dokumenty, ale také

pracovat v jeden moment na jednom projektu z více míst firmy.

Komunikace mŧţe být prováděna pomocí hlasu, textu a videokonference. Mŧţeme vytvořit

virtuální počítač dle potřeb firmy, dále pak mŧţeme nastavovat rŧzné rychlosti internetu

na jednotlivých PC. Jedna z věcí, kterou nesmíme vynechat, je také propojení více poboček

firmy do jedné sítě – tím pádem je vytvořená komplexní podniková síť.

V kaţdodenním chodu firmy se dá nastavit samotné zálohování dŧleţitých dat, která jsou

nezbytná pro uchování za jakýchkoli podmínek. Antiviry, aktualizace a další potřeby

instalace programŧ. Ty jsou nezbytné pro práci na PC. Nastavení provádí administrátor,

dle potřeby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO POČÍTAČOVÝCH SÍTÍ

Počítačovou sítí rozumíme soustavu vzájemně propojených počítačŧ, které mezi sebou

realizují výměnu informací. Umoţňují tedy komunikaci podle určitých pravidel a zásad.

Dělení počítačových sítí:

– Síť LAN je omezena na jedno lokální místo (podnik, místnost), zajišťuje sdílení

lokálních prostředkŧ (tiskáren, dat).

– Síť MAN je menší neţ WAN, ale je větší neţ LAN. Má rozsah jednoho města

(udává se velikost do 75 km), kromě kabelových linek bývají jednotlivé sítě

spojeny bezdrátově.

– Síť WAN se skládá z více LAN sítí, spojení se provádí speciálními linkami

či bezdrátově. Jejich rozlehlost mŧţe být rŧzná od nejmenších sítí aţ po

celosvětové (Internet).

– Bezdrátové sítě LAN kde je signál přenášen elektromagnetickým vlněním, které

nahrazuje metalické kabely. Elektromagnetické vlny se liší frekvencí. Volných

frekvencí je málo, proto jsou pro bezdrátové sítě vyčleněny frekvence 2,4 GHz a 5

GHz. Ve 2,4 GHz sítě mŧţeme bezpečně provozovat síť, tuto frekvenci pouţívají i

jiná zařízení např. mikrovlnné trouby. V 5 GHz pásmu jsou stanovena pravidla

Českého Telekomunikačního Úřadu. [3]

Tyto sítě nám umožňují:

- Sdílet data – soubor, kde máme dŧleţitá data, která sdílí všichni uţivatelé.

- Snadno přenášet data – kopírování dat z jednoho PC na druhé a naopak bez omezení

kapacity.

- Sdílet hardwarové prostředky – všechny PC v síti mohou sdílet např.: tiskárny,

modemy, disky.

- Komunikaci – mezi jednotlivými PC se mohou posílat zprávy nebo dopisy.

- Ochranu dat – moţnost všechna data soustředit na jedno místo v síti, kterým je

nejčastěji server. Tato data se zpřístupní pouze uţivatelŧm sítě, kterým povolíme

přístup. Pokud máme nadměrné mnoţství dat, je lepší data častěji zálohovat a

uchovávat je na discích serveru.
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2 KOMUNIKACE V SÍTÍCH

Paket

Data, která jsou přenášena v sítích, se dělí na malé části, říkáme jim balíčky = pakety.

Paket je tedy mnoţina dat přizpŧsobená přenosu. Jak to funguje?

Soubor se rozdělí na pakety a ty jsou odeslány na druhý PC, v druhém PC jsou pak pakety

zpětně sloţeny do jednoho celku čili souboru. Kontrolu nad zpětným převodem nám zajistí

kontrolní součet (CRC). Paket se zabalí do rámce. [1]

Rámec

Je to, co skutečně putuje po síti, vznikají na fyzické vrstvě síťového rozhraní. Spíše neţ o

objektu se hovoří o časovém úseku. Rámcŧ existuje více druhŧ, nejznámější je

Ethernet II, který umí přepravovat TCP/IP i IPX/SPX. Maximální velikost dána MTU je

v linkové vrstvě. Někdy mŧţe dojít k tzv. fragmentaci = rozdělení rámce do více menších.

PDU – datová jednotka na libovolné vrstvě (IP, rámec), pokud se předá na niţší vrstvu, tak

se z něj stává SDU, kde se doplní o PCI = hlavička z které pak vznikne nové PDU.

Formát Rámce – základní tvar je hlavička (header), data (payload) a zakončení (trailer).

Data se skládají z vyšších vrstev. [4]

Segmenty

Jakmile jsou data odeslána, provede se zabalení od nejvyšší vrstvy dolŧ. Data z aplikační

vrstvy vezme aplikace, která je chce poslat jiné, musí se však doplnit o aplikační hlavičku.

Tyto data putují na nejniţší vrstvu (transportní). Transportní vrstva je rozdělí na segmenty,

ty se zabalí s přidaným TCP (nebo UDP) o hlavičku a vytvoří TCP segment. Pokud síťová

vrstva doplní IP hlavičku, vznikne IP datagram (paket). V přístupové vrstvě se přidá

ethernetová hlavička na začátek a trailer na konec, obsahuje FCS (kontrolní součet), pro

jeho výpočet se pouţívá CRC. Tak v posledním kroku vznikne ethernetový rámec (ethernet

frame), který se vysílá. Pokud vzdálené zařízení příjme data, nastane obrácený postup =

rozbalování od nejniţší vrstvy nahoru a cílová aplikace dostane odesílaná data. [4]
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2.1 Model ISO/OSI

Mezinárodní úřad pro normalizaci ISO vypracoval tzv. referenční model OSI, který

rozdělil práci sítí do 7 vrstev, které spolu vzájemně spolupracují. Princip je zaloţený na

předávání úkolŧ dalším vrstvám, čili vyšší vrstva převezme úkol od podřízené vrstvy,

zpracuje jej a předá vrstvě nadřízené. Model je dŧleţitý pro výrobce síťových komponentŧ.

Umoţňuje pochopit principy práce síťových prvkŧ a zároveň patří k základní terminologii

sítí. Práce jednotlivých vrstev je popsána v tabulce 1.

Tab. 1 - Model ISO/OSI

Vrstva Popis

Aplikační

Je určitou aplikací (oknem v programu) zpřístupňující uţivatelŧm síťové

sluţby. Nabízí a zajišťuje přístup k souborŧm (na jiných PC), vzdálený

přístup k tiskárnám, správu sítě, elektronické pošty (e-mail).

Prezentační

Má na starosti konverzi dat, přenášená data mohou být v rŧzných sítích

rŧzně kódována. Tato vrstva zajišťuje sjednocení formy vzájemně

přenášených údajŧ. Dále data komprimuje a šifruje, často splývá s relační

vrstvou.

Relační
Navazuje a po skončení přenosu ukončuje spojení. Mŧţe provádět

ověřování uţivatelŧ, zabezpečení přístupu k zařízení…

Transportní

Typickou činností transportní vrstvy je dělení přenášené zprávy na pakety a

opětovné skládání jednotlivých paketŧ do zpráv (při posílání se mohou

pakety pomíchat či ztratit).

Síťová


[…]


například s Autodesk Vault nebo dříve zmiňovaný WSUS 3.0.

Antivirus Server

Klientská strana antivirového řešení je zajištěna produktem AVG. AVG je instalováno na

kaţdé stanici v EGEM a antivirová databáze je pravidelně aktualizována z interních

firemních serverŧ, které jsou umístěny na kaţdé pobočce.

Interní servery v hodinových intervalech kontaktují servery výrobce antiviru s poţadavkem

o nové definice. Klientské stanice neustále zasílají informace o svém stavu na svŧj

nadřazený server a tyto informace se zapisují do databáze na přiřazeném serveru.
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Klientské stanice provádějí interní kompletní antivirové testy pomocí AVG kaţdý pracovní

den v období mezi 11:30 – 12:00 hod.

Information System (IS Helios Orange)

Informační systém Helios Orange má databázi pro CZ část firmy uloţenou na pobočce

v CBU. SK část firmy v RZB. Uţivatelé do systému přistupují přes klientské rozhranní.

Dokumentar

Aplikace pro správu a číslování dokumentŧ. Centrální databáze pro CZ leţí v CBU, pro SK

v RZB.

Terminal Services (TS)

Terminal servery SPH01 a SPH02 poskytují uţivatelŧm přístup k programŧm, které nejsou

lokálně instalovány přímo na klientských počítačích a to buď z dŧvodu vysoké ceny, nebo

jejich sporadického vyuţití.

SPH02 nabízí např. databázi zakoupených norem ČSN, právní přehled Codexis, Slovenské

normy.

SPH01 nabízí např. programy MS Project, MS Visio, Adobe Acrobat, PC Translator aj.
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8 CENY KOMPONENTŮ

Tab. 6 – Ceny komponentů

Typ a počet komponentů Cena bez DPH (Kč)

3x Smart UPS 1500 APC 49 500,-

2x HP UPS R1500 30 480,-

2x HP Switch PRO Curve 2810-48G 120 248,-

HP ProLiant DL 360 G5

Upgrade: 2x72GB Seriál SCSI 1 port 10K, DVD

47 000,-

HP StorageWorks MSA 60

Upgrade: 3x146GB Seriál SCSI 1 port 15K, 9x250GB SATA 7,2K

161 000,-

HP ProLiant DL 380 G5

Upgrade: 2x72GB SAS 10K, DVD, 5x146GB SAS Dual port 10K

87 000,-

HP ProLiant DL 320 G5p

Upgrade: 4x500GB SATA MDL 72K, DVD

74 000,-

Kabeláţ – Cat. 5E + koncovky + zásuvky 25 874,-

Cena celkem 595 102,-
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ZÁVĚR

Modernizace a návrh sítě proběhly úspěšně. Potýkal jsem se s malými i velkými problémy

rŧzného typu. Při výběru aktivních a pasivních prvkŧ jsem měl omezené finanční

moţnosti, tím byl výběr těţší a náročnější. Celková cena na modernizaci sítě byla

stanovena na 595 102 Kč bez DPH.

Firma musela prŧběţně fungovat, proto nebylo jednoduché časově zvládat danou

problematiku.

Celá síť je zkompletována v Praze, kde jsem pŧsobil a spolupracoval na vzniku této sítě.

Práce mi dala cenné zkušenosti, které mohu uplatnit v praxi. Nadále se těším na spolupráci

s mým zaměstnavatelem EGEM s.r.o.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The modernization and the concept of the network was successfully applied, even I had to

come across small and larger problems of different types. When choosing active and

passive components I had a limited budget, which made the selection more difficult and

demanding.

The total price of the network modernization was 595 102 CZK excluding VAT.

The company had to work during the upgrade, so it was not easy to tackle the issue in

specified time period.

All networks are now completed in Prague, where I worked and cooperated on a creation

of this network. Most importantly this bachelor thesis gave me an experience, which I will

be able to use in my profession. I am looking forward to next cooperation with EGEM

s.r.o., who is my current employer.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AVG Anti-Virus Guard.

BNC Bayonet Neill-Concelman.

CBU České Budějovice.

CRC Cycli Redundary Check.

CSMA-CA Carrier-sense Multiple Acess with Collision Avoidance.

CSMA-CD Carrier-sense Multiple Acess with Collision Detection.

ČSN Česká Technická Norma.

DDNS Dynamic Domain Name Systém.

DFS Distributed File Systém.

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol.

DNS Domain Name Systém.

FCS Frame Check Sequence.

GPO Group Policy Object.

HP Hewllet Packard Company.

HRT Hrotovice.

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IP Internet Protocol.

IPX Internetwork Packet Exchange.

ISO International Standarts Organization.

JLV Jihlava.

LAN Local Area Network.

MAC Media Acess Control.

AD

ADIP

Active Directory.

Automatic Distribution Instalation Package.
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MAN Metropolitan Area Network.

MTU Maximum Transmission Unit.

NIC Network Interface Cards.

OSI Open System Interconnection.

PCI Peripheral Component Interconnect.

PDU Protocol Data Unit.

PHA Praha.

RZU Ruţomberok.

SDU Serviced Data Unit.

SFP Small Form Factor Pluggable modul.

SK Slovensko.

SLV Slavětice.

SPX Sequenced Packet Exchange.

SQL Structured Query Language.

STP Shielded Twisted Pair.

TCP Transmission Control Protocol.

TS Terminal Services.

UPS Uninterruptible Power Supply.

UTP Unshielded Twisted Pair.

VPN Virtual Private Network.

WAN Wide Area Network.

WINS Windows Internet Name Services.

WSUS Windows Server Update Services.
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