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Zavedení počítačové sítě do firmy

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Jak aktuální je ceník na straně 45? V práci to není uvedeno stejně tak jako kdy byla realizace této
sítě. Při hledání hledání byly nalezeny jiné ceny (někdy i výrazně nižší), než uvedené v tabulce.
2. Opravdu to byl výběr omezen jen na komponenty HP od jedné dodavatelské firmy? Proč nebyl
uveden srovnávací rozpočet podobných komponent od jiné firmy? Třeba by byla cená jiná.
3. Která verze Windows serveru z výčtu na str. 31 byla zvolena a proč cena licence nebyla
započtena do ceny projektu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Celá práce je obtížně čitelná, některé pojmy v kapitolách nejsou nijak uvedeny, jen se prostě začne
s výčtem pojmů s jejich parametry. Logické členění práce je taky nepřehledné, těžko se v něm
orientuje. Ocenil bych vysvětlení některých zkratek při jejich prvním uvedení, které by osvětlili

pojmy (nestačí je uvézt jen v seznamu zkratek) - např. str.11 zkratka MTU. V praktické části by
bylo vhodnější vložit více screenshotů při popisu instalace Windows serveru. Na str. 32 jsou
screenshoty uvedeny, dále již ne. Dále bych hodnotil závěr práce jako nedostatečný - nejen že je
krátký, ale nevhodně hodnotí závěry práce.
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